
1

ANO: 05  N°: 1525
quArtA-feirA

16 De juNhO De 2021
PODer eXeCutiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Luciano Pessanha.

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021

Processo Administrativo nº 5011/2021- SEMED

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para serviços de ampliação e 
reforma da escola CMEI Rachel Francisca da Silva localizada no Município de 
Quissamã -RJ

PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias.

VALOR ESTIMADO: R$ 608.329,61

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 06/07/2021 -  09:00hs.

DATA DA VISITA TÉCNICA: Terá que ser agendada na SEMOB .

LOCAL:Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã - Comissão 
Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã 
– RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante 
requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, 
de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 
16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br

Quissamã (RJ, 15 de junho de 2021.

Donato Tavares de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  16 De juNhO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1525

SNA- SIMPLES NACIONAL 07/06/21 Secretaria do Tesouro Nacional R$ 973,92 10.267-9

FUNDEB 08/06/21 Secretaria do Tesouro Nacional R$ 291.291,05 19.900-1
SNA- SIMPLES NACIONAL 08/06/21 Secretaria do Tesouro Nacional R$ 15,00 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 08/06/21 Fund. Nacional de Saúde R$ 65.100,00 18.660-0
ORDEM BANCÁRIA 08/06/21 Fund. Nacional de Saúde R$ 13.600,00 18.660-0
ORDEM BANCÁRIA 08/06/21 Fund. Nacional de Saúde R$ 7.294,03 18.660-0
ORDEM BANCÁRIA 08/06/21 Fund. Nacional de Saúde R$ 139.990,91 18.660-0
ORDEM BANCÁRIA 08/06/21 Fund. Nacional de Saúde R$ 25.800,00 18.660-0
ANP- ROYALTIES LEI – 9478/97 09/06/21 Secretaria do Tesouro Nacional R$ 256.685,09 73.058-0
ANP- ROYALTIES LEI –7990/89 09/06/21 Secretaria do Tesouro Nacional R$ 140.640,24 73.058-0
SNA- SIMPLES NACIONAL 09/06/21 Secretaria do Tesouro Nacional R$ 49,60 10.267-9
FPM- FUN. DE PART. 
MUNICÍPIOS 10/06/21 Secretaria do Tesouro Nacional R$ 953.872,07 73.044-0
ITR- IMPOSTO TERRITORIAL 10/06/21 Secretaria do Tesouro Nacional R$ 970,84 23.779-5
FUNDEB 10/06/21 Secretaria do Tesouro Nacional R$ 105.474,19 19.900-1
SNA- SIMPLES NACIONAL 10/06/21 Secretaria do Tesouro Nacional R$ 129,91 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 10/06/21 Fund. Nacional de Assis. Social R$ 41.310,00 17.076-3
ORDEM BANCÁRIA 10/06/21 Fund. Nacional de Assis. Social R$ 11.700,00 17.077-1
SNA- SIMPLES NACIONAL 11/06/21 Secretaria do Tesouro Nacional R$ 6,30 10.267-9

R$ 2.054.903,15

.

TOTAL
Quissamã, 14 de junho de 2021.

Simone Moreira
   Secretária Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao
disposto no Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de
março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais,
com sede neste Município, os créditos abaixo discriminados:

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
14/6/21

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$ CONTA 
CORRENTE

                                     

ERRATA

PORTARIA N° 20.330/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, EM 12/06/2021, EDIÇÃO N° 1522.

Onde se lê: 

PROCESSO N° MAT. NOME A PARTIR DE
5708/2021 2190 LUIZ CARLOS ALVES QUEIROZ 06.05.2021

Leia-se: 

PROCESSO 
N°

MAT. NOME A PARTIR DE

5708/2021 2190 LUIZ CEZAR ALVES QUEIROZ 06.05.2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2021
Processo Administrativo nº 4571/2021

 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Livros Didáticos complementares nas
áreas de Língua Portuguesa e Matemática, para os alunos do 5º e do 9º ano de escolaridades do Ensino
Fundamental da rede Municipal de Ensino e Livros Paradidáticos das escritoras Ruth Rocha e Thalita
Rebouças para as turmas de Educação Infantil (Creche e Pré-escola) e Ensino Fundamental (1º ao 9º ano
de escolaridade) da rede Municipal de Ensino.
VALOR ESTIMADO: R$ 324.963,80
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 29/06/2021 – 09:00h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão Permanente de Licitação
– Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Iote.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição dos interessados para
consulta e retirada no endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a
entrega de 01 (um) cartucho original HP 950XL, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00
horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados
municipais, estaduais ou nacionais, ou através de download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

 
 
 

Quissamã (RJ), 15 de junho de 2021.
 

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro
Mat: 7129

 
 

.: Republicado por incorreções.

COMiSSÃO PerMANeNte De LiCitAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

       
   Com base no Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93, reconheço a 
INEXIGIBILIDADE de Licitação em favor da empresa RIOPAR PARTICIPAÇÕES 
S.A., referente à contratação de empresa para prestação de serviços para 
emissão de documentos de legitimação através de concessão do Vale-
Transporte para os servidores da Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, 
conforme Ofício nº 007/21 do processo nº 5544/2021.

quissamã(rj), 15 de junho de 2021.

Nilton Pinto

Secretário Municipal de Administração

   Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra, com base no Ofício nº 
007/2021, Processo nº 5544/21, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei nº. 
8.666/1993.

Quissamã(RJ), 15 de junho de 2021.

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe do Gabinete da Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.293/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público CRISTIANO DOMINGOS RIBEIRO, mat. 
2235, para a função gratificada de Assistente FG-2, lotado na Secretaria 
Municipal de Transporte, a contar de 1º de junho de 2021.

Gabinete da Prefeita, 07 de junho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita 



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  16 De juNhO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1525

P O R T A R I A N° 20.308/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar o servidor público LUCAS DAS DORES DE SOUZA, mat. 
n° 7312, do cargo comissionado de Assessor  SEMOB I – CC-4, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a partir de 
14 de junho de 2021.

 Gabinete da Prefeita, 08 de junho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 20.309/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor MARCUS VINICIUS BISAGGIO para exercer 
o  cargo comissionado de Assessor SEMOB I – CC-4, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a partir de 14 de junho 
de 2021.

 Gabinete da Prefeita, 08 de junho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.350/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ANGELLICA SOUZA FERNANDES RODRIGUES 
para exercer o cargo de Assessor Técnico Administrativo - CC-6 do Instituto 
de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Quissamã – IPMQ, 
a partir de 14 de junho de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de junho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.353/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do servidor público 
ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, mat. 
n° 5007, no período de 09 a 30 de junho de 2021, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, com base no artigo 100, inciso I da Lei Complementar 
n° 006/2019 e conforme processo n° 5827/2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de junho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.354/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora 
pública GENILDA RIBEIRO DE ANDRADE AZEVEDO, Merendeira, mat. n° 48, 
lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, no período 08 a 30 de 
junho de 2021, com base no artigo 100, inciso I da Lei Complementar n° 
006/2019 e conforme processo n° 5008/2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de junho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.355/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora 
pública ANGELA DA SILVA LOPES, PNT - Enfermagem, mat. n° 8353, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, no período 1° a 30 de junho de 2021, com 
base no artigo 100, inciso I da Lei Complementar n° 006/2019 e conforme 
processo n° 4946/2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de junho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  16 De juNhO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1525

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS
NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR REGISTRADO R$

052/2021
Esperança Tecnologia Comércio e Serviços 

LTDA
10.544.701/0001-45 31.084,00

053/2021 L Barreto Almeida 08.621.745/0001-80 4.134,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 1006/2021 – Processo nº 3011/2021 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 066/2021.

REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFA

OBJETO:  Registro de Preços para aquisição de computadores, monitores, nobreaks e licenças windows, objetivando atender as necessidades 

e rotinas dos diversos setores da Secretaria Municipal de Fazenda, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO: Em 12 (doze) meses.

INÍCIO: 15/06/2021.

TÉRMINO: 15/06/2022.

VALOR TOTAL: R$ 35.218,00  (trinta e cinco mil, duzentos e dezoito reais).

A discriminação, quantidades e valores constantes nas Atas encontram-se na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 15 de junho de 2021.

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 049.19.0152.0 UNIDADE Computador Desktop gabinete SFF (Small Form Factor) com no mínimo: processador
de 4 núcleos e 8 theads, frequência de 3.6Ghz, frequência Turbo de 4.3Ghz, cache de
6MB; memória RAM de 8GB (2x4GB) DDR4 UDIMM 2666Mhz; armazenamento de
128GB SSD 2.5 TLC; - Vídeo integrado Intel HD Graphics; conexões 4x USB-A 3.1
Gen1, 2x USB-A 3.1 Gen2, 2x USB-A 2.0, 1x serial, 1x audio in, 1x audio out, 1x VGA,
1x HDMI; rede LAN RJ45 (10/100/1000 Mbit); teclado ABNT2 USB e Mouse USB do
mesmo fabricante; Sistema Operacional Windows 10 Pro 64.

6,0000 3.830,0000 22.980,0000WORLDOC SLIM

003 049.15.0032.0 UNIDADE Nobreak com potência mínima de 600VA/300W; Tensão de entrada: 115V-127V;
Tensão de Saída: 115V; 4 saídas Padrão Brasileiro de Plugues e Tomadas (Plugue
NBR 14136 10A/250V - pino de 4mm de diâmetro); Bateria de chumbo-ácido, selada,
sem manutenção com - electrólito suspenso: à prova de fugas.

6,0000 434,0000 2.604,0000TSSHARA

004 049.19.0154.0 UNIDADE  Licença Full de Windows 10 Pro 64 Bits para criação de máquinas virtuais -  5,0000 1.100,0000 5.500,0000Microsoft
Total para este Fornecedor: 31.084,00003

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

002 049.19.0153.0 UNIDADE Monitor com tamanho de painel mínimo de 18,5"; Formato Widescreen; Proporção
16:9; Iluminação do Painel de LED; Tempo de Resposta de 5ms; Conectores: 1x
VGA, 1x HDM -  

6,0000 689,0000 4.134,0000Bluecase

Total para este Fornecedor: 4.134,00001

Total para esta Solicitação: 35.218,0000

© Tecnologia Global Ltda.


